
de novembro de 2023, no formato presencial, em BRASÍLIA/DF. RATIFICO, nos termos
do Artigo 26, da Lei nº 8.666/93, para que adquira a eficácia necessária, a inexigibilidade
de licitação de que trata o presente processo, com fulcro no inciso II do artigo 25, da
mencionada Lei, conforme justificativas e Termo de Autorização 38 (Doc. Sei nº
124383397) constantes dos autos em epígrafe, referente à contratação da empresa
SUPREME, CNPJ nº 34.370.234/0001-42 para fazer face à despesa com inscrição de 05
(cinco) servidores desta Secretaria no curso de e-Social e conceitos básicos de EFD-REINF
e DCTFWEB, em conformidade com o MOS S-1.1, IN 2.043/2021 – IN 2.005/2021 e
demais alterações, com prática no website do e-Social, no valor total de R$ 12.450,00 (doze
mil quatrocentos e cinquenta reais). Determino a publicação deste ato no Diário Oficial do
DF, para que adquira a necessária eficácia. JULIO CESAR RIBEIRO. Secretário de Estado
de Esporte e Lazer do DF.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DEFINITIVO DO EDITAL
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2023 - SELDF

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO FEDERAL, no
uso das atribuições que lhe confere o inciso III, parágrafo único, do art. 105, da Lei
Orgânica do Distrito Federal, e em atendimento à Ata da 3ª Reunião da Comissão de
Seleção, e ao Despacho - SEL/GAB/COM-PORT149-23, resolve: HOMOLOGAR o
resultado final do Edital de Chamamento Público nº 02/2023, que tem por objeto selecionar
Organização da Sociedade Civil, para que esta em parceria com a Secretaria de Esporte e
Lazer – SEL possa executar a 51ª Corrida de Reis -Edição 2024, conforme processo SEI nº
00220-00004604/2023-62, e conforme a tabela de classificação a seguir:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUIÇÃO PONTUAÇÃO

1º OSC Instituto Brasil Sapiens 20

2º OSC Clube dos Atletas de Brasília 7

JULIO CESAR RIBEIRO

SECRETARIA DE ESTADO
DE PROJETOS ESPECIAIS

PRORROGAÇÃO DE PRAZO PARA APRESENTAÇÃO DE ESTUDOS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PROJETOS ESPECIAIS DO DISTRITO FEDERAL,
no uso de suas atribuições, tendo em vista o disposto no Edital de Chamamento para
Procedimento de Manifestação de Interesse - PMI nº 04/2023 – SEPE, publicado no Diário
Oficial do Distrito Federal – DODF n°120, em 28 de junho de 2023, resolve:
PRORROGAR o prazo para entrega dos estudos de modelagem técnica, econômico-
financeira e jurídica para a concessão da reforma, revitalização, operação e manutenção do
Complexo Esportivo JK (Estádio Juscelino Kubitschek e Ginásio de Esportes) localizado na
Região Administrativa do Paranoá, até o dia 30/01/2024.

SÉRGIO FREDERICO MORAES DE ALBUQUERQUE

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
UNIDADE DE LICITAÇÕES

 
AVISO DE REALIZAÇÃO DE EVENTO DE SUSPENSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 33/2023
A SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO
E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, neste ato representada pela Pregoeira, no uso de
suas atribuições legais, torna pública a suspensão de abertura da Licitação PE SRP Nº
33/2023, que tem como objeto Sistema de Registro de preços para CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE RESTAURAÇÃO DE
CALÇADAS existentes, implantação de calçadas e de rotas acessíveis nas Áreas de
Desenvolvimento Econômico do Distrito Federal, conforme especificações e condições
estabelecidas no Termo de Referência constante do Anexo I do presente Edital. A
suspensão dar-se-á para adequações no Termo de Referência e edital. Nova data de abertura
será, posteriormente, publicada no Diário Oficial do Distrito Federal e no endereço
eletrônico www.sedet.df.gov.br - Demais informações através do e-mail:
ulic@setrab.df.gov.br. UASG 926210.

FRANCIMARY COIMBRA DA SILVA
Pregoeira

COMPANHIA IMOBILIÁRIA DE BRASÍLIA
AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO

 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Nº DO PROCESSO SEI 10154.112054/2019-35 ESPÉCIE: Termo de Cessão de Uso;
CEDENTE: Companhia Imobiliária de Brasília – TERRACAP e o Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília-IFB; OBJETO: Termo de Cessão de Uso com
destinação ao uso exclusivo do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de

Brasília-IFB, visando à a implantação do Campus do Instituto Federal de Brasília – IFB;
EMBASAMENTO LEGAL: Decisão nº 267 da Diretoria Colegiada da TERRACAP em sua
3241ª Sessão realizada em 16/05/2018; DESPESAS DE PUBLICAÇÃO: Correrão a
expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 24/10/2023; P/TERACAP Izidio Santos
Junior e Júlio César de Azevedo Reis; P/IFB: Veruska Ribeiro Machado;
TESTEMUNHAS: Alípio Valadares Fernandes e Ralfen A. de M. Gonçalves.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
PROCESSO Nº 0070-000612/2017. Decisão DIRET nº 621, Sessão 2729ª, realizada em 28
de setembro de 2023. ESPÉCIE: Contrato Específico de Concessão de Direito Uso Oneroso
de regularização de ocupação histórica em gleba com característica rural inserida em zona
urbana - CDU nº 001/2023-CT/ETR. CONCEDENTE: Companhia Imobiliária de Brasília –
Terracap. CONCESSIONÁRIO: Nelson Piquet Souto Maior, CPF: 761.******-49.
OBJETO: gleba com 47ha.39a.29ca (quarenta e sete hectares, trinta e nove ares, vinte e
nove centiares), localizada na área inicialmente denominada “Núcleo Rural Paranoá, km 26,
DF-001, Chácara 2, Fazenda Nelson Piquet, Paranoá-DF" conforme Memorial Descritivo,
elaborado pela Secretaria de Agricultura, Abastecimento e Desenvolvimento Rural do
Distrito Federal - SEAGRI/DF. EMBASAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº
803/2009-PDOT, Lei Distrital nº 5.803/2017, Decreto Distrital nº 43.154/2022 e Resolução
nº 263/2019 do Conselho de Administração da Terracap. VALOR ATUALIZADO DA
UNIDADE IMOBILIÁRIA: R$5.470.000,00 (cinco milhões, quatrocentos e setenta mil
reais). PREÇO PÚBLICO MENSAL DE OCUPAÇÃO: R$ 16.410,00 (dezesseis mil,
quatrocentos e dez reais), VIGÊNCIA: 30 (trinta) anos. DESPESAS DE PUBLICAÇÃO:
Correrão às expensas da Terracap. DATA DE ASSINATURA: 03/10/2023.
P/CONCEDENTE: Izidio Santos Junior, Hamilton Lourenço Filho e Leonardo Henrique
Mundim Moraes Oliveira. P/CONCESSIONÁRIO: Nelson Piquet Souto Maior.

DIRETORIA DE COMERCIALIZAÇÃO
 
AVISO DE ASSINATURA DE 1º TERMO ADITIVO AO TCA Nº 13/2020 - IBRAM/DF

X TERRACAP X SEAGRI-DF
Torna público que recebeu do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal - Brasília Ambiental – IBRAM/DF X Companhia Imobiliária de Brasília -
TERRACAP X Secretária de Estado de Agricultura e Desenvolvimento Rural -
SEAGRI/DF o 1º Termo Aditivo ao Termo de Compromisso Ambiental - TCA nº 13/2020 -
IBRAM/DF X TERRACAP X SEAGRI/DF. Objetivo: regularização ambiental da atividade
de parcelamento de solo rural denominado "Assentamento Rural Monjolo", localizado na
região administrativa do Recanto das Emas RA-XV, por meio da promoção das medidas e
correções necessárias no âmbito do processo de licenciamento ambiental nº
0391.000.589/2009.

JÚLIO CÉSAR DE AZEVEDO REIS
Diretor de Comercialização

Respondendo Cumulativamente pela Presidência

COMISSÃO DE LICITAÇÃO PARA COMPRA
DE BENS, SERVIÇOS E OBRAS

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 045/2023 -
DIRAF, comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 00111-00005992/2023-54

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 25/2023

Tipo: Menor Preço

Objeto:

Contratação, por escopo, da elaboração de projetos básicos e executivos,
compreendendo o sistema de drenagem de águas pluviais, além do projeto de
recomposição de pavimentos a serem demolidos, visando a implantação ou
melhoramento de infraestrutura para o Setor Habitacional Jardim Botânico
(Etapa I, II e IV) e para o Setor Habitacional São Bartolomeu Trecho I,
conforme Projetos Urbanísticos, anexos.

Valor estimado (R$): O valor estimado é sigiloso nos termos do Art. 34 da Lei nº 13.303/2016.

Data/hora de
abertura/local:

29/11/2023 às 10 horas. SAM - Boco "F" Edifício Sede da TERRACAP, Sala
24, sub-solo. Brasília/DF - CEP 70620-000.

Retirada do Edital e
anexos:

Gratuitamente no sitio da Terracap www.terracap.df.gov.br, na seção
licitações compras/serviços.

Brasília/DF, 26 de outubro de 2023
SILMAR JOSÉ DE SOUZA

Presidente da CPLIC

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
O Presidente da Comissão de Licitação para Compra de Bens, Serviços e Obras –
CPLIC/TERRACAP, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 045/2023 -
DIRAF, comunica a realização do seguinte certame.

Processo: 00111-00006868/2023-14

Modalidade/número: Licitação Presencial nº 22/2023

Tipo: Menor Preço

PÁGINA 91 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 203, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE OUTUBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


